

Total Pages : 4

Roll No. ....

# **MAEC-101**

## **Micro Economics**

( व्यष्टि अर्थशास्त्र )

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

First Year Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “Substitution effect is the result of change in relative prices other things remaining the same.” Explain through Hicks-Allen and Slutsky methods with the help of suitable diagrams.

“प्रतिस्थापन प्रभाव अन्य बातों के समान रहने पर वस्तुओं की कीमतों के सामेक्षिक परिवर्तन के कारण उत्पन्न होता है।” हिक्स ऐलेन एवं स्लटस्की की रीतियों द्वारा चित्रों की सहायता से स्पष्ट करें।

2. What does the term optimum factor combination mean ? Explain the measures through which a producer can maximise his profits. Draw suitable diagrams.

साधनों के अनुकूलतम संयोग से क्या अभिप्राय है। उत्पादक अपने लाभ को किन उपायों से अधिकतम कर सकता है, व्याख्या कीजिए। उचित चित्र बनाइए।

3. Discuss the conditions under which price discrimination is possible. Explain with the help of diagrams, price and output determination under discriminating monopoly.

उन शर्तों की व्याख्या कीजिए जिनके अन्तर्गत कीमत विभेद संभव है। चित्रों की सहायता से कीमत विभेद करने वाले अधिकारी फर्म का कीमत एवं उत्पादन निर्धारण स्पष्ट कीजिए।

- 4.** Discuss the kinked demand curve theory of oligopoly. How far is this satisfactory explanation of the behaviour of oligopolist firms.

अल्पाधिकार के विकुचित मांग वक्र सिद्धान्त को समझाइए। क्या यह सिद्धान्त अल्पाधिकार फर्मों के व्यवहार की एक संतोषजनक व्याख्या देता है?

- 5.** What are the various conditions of equilibrium according to Pareto's optimality ?Discuss these conditions briefly.

पेरेटो अनुकूलन के अनुसार सन्तुलन की विभिन्न दशाएं कौन-कौन सी हैं? इनका संक्षेप में वर्णन कीजिए।

### **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

$(5 \times 7 = 35)$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly describe the following :

निम्नलिखित की संक्षिप्त चर्चा कीजिए :

- 1.** Consumer's equilibrium.

उपभोक्ता संतुलन।

- 2. Revealed preference Hypothesis.**

प्रकट अधिमान परिकल्पना।

- 3. Relationship between average cost and marginal cost.**

औसत लागत तथा सीमान्त लागत के बीच संबंध।

- 4. Theory of excess capacity.**

अतिरिक्त क्षमता का सिद्धान्त।

- 5. Price determination under price rigidity.**

कीमत दृढ़ता के अन्तर्गत कीमत निर्धारण।

- 6. Innovation theory.**

नव प्रवर्तन सिद्धान्त।

- 7. Properties of social welfare function.**

सामाजिक कल्याण फलन की विशेषताएँ।

- 8. Main features of New Welfare Economics.**

नवीन कल्याणवादी अर्थशास्त्र की प्रमुख विशेषताएँ।

---